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Agéncia Reguladora de Servicos de Saneamento
Basico do Estado de Santa Catarina

Diretoria de Regulacéo e Fiscalizacdo - DREF

RELATORIO DE FISCALIZACAO

Fiscalizacdo de ACOMPANHAMENTO dos Servicos de
Saneamento Basico

Localizagéo: 28° 40' 39" S /49°22'11" O

Relatério n° 038/2015 Data: Maio 2015.
Municipio de: CRICIUMA / SC
Referéncia: Processos AGESAN n° 0081/2011 e n° 0316/2013



https://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:SantaCatarina_Municip_Criciuma.svg

1 IDENTIFICACAO DA ENTIDADE REGULADORA

Nome: AGESAN - Agéncia Reguladora de Servicos de Saneamento Basico do Estado de

Santa Catarina.

Endereco: Rua Anita Garibaldi, 79 — 11° andar — Centro Executivo Miguel Daux - Centro —
Florian6polis— SC. CEP: 88.010-500.

Telefone: (48) 3365-4350
CNPJ: 11.735.720/0001-11

Site: www.agesan.sc.gov.br

2 IDENTIFICACAO DO PRESTADOR DE SERVICOS

Nome: Companhia Catarinense de Aguas e Saneamento - CASAN
Endereco: Rua Emilio Blum, 83 — Centro — Fpolis/SC

Telefone: (48) 3221 5000

CNPJ: 82.508.433/0001-17

3 CARACTERISTICAS DA FISCALIZACAO

Tipo de Auditoria: Fiscalizagdo de Acompanhamento

Unidade Auditada: Sistemas de Abastecimento de Agua (SAA) e Esgotamento Sanitario (SES)
Telefone: (48) 3461-7000

Contato: Alessandro Rodrigo José Rabello - Cargo: Chefe da Agéncia

Comunicacao a Empresa sobre a Auditoria: Oficio n° 277/15

Tipo de Contrato com a AGESAN: Protocolo de Adeséo () Convénio (X)

Data da Assinatura: 13/05/13 - Vencimento: 26/04/17

4 METODOLOGIA

A metodologia para desenvolvimento da Acdo de Fiscalizacdo de Acompanhamento
compreendeu 0s procedimentos de vistoria técnica, levantamentos de campo, andlise e
avaliagdo documental, obtencdo de informagbes e dados gerais dos Sistemas de
Abastecimento de Agua e Esgotamento Sanitario referente as ndo conformidades

(recomendag0Oes) levantadas pelos: Relatorio de Fiscalizag&o Inicial GEFIS ne 013/2011 do
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municipio de Cricima nos dias 24 e 29 de agosto de 2011, o qual gerou o Termo de
Notificag@o n° 016; e o Relatorio de Fiscalizacdo de Acompanhamento GEFIS 086/2013 do dia
21 de marco de 2013, o qual gerou outro Termo de Notificacdes n°® 138.

Diante da resposta da Concessionaria e dos prazos estabelecidos, a equipe técnica da
AGESAN retornou ao local nos dias 14 e 15 de maio 2015 para vistoriar o Sistema de
Abastecimento de Agua. A visita foi acompanhada pelo Sr. Alex Benedetti, Engenheiro
Sanitarista da concessiondria, que se encarregou de explicar a operacdo e a funcédo de cada
Unidade Operacional.

5 DESCRICAO DAS DESCONFORMIDADES, CONSTATAGOES E RECOMENDAGOES

51 Estrutura Fisica e Recursos Humanos

Responsavel: Alessandro Rodrigo José Rabello - Cargo: Chefe Agéncia Criciima
Fone(s): (48) 3461-7000 - E-mail: arrabello@casan.com.br
Endereco: Rua 15 de Novembro, 205 — Centro — Criciima - CEP: 88801-140

Termo de Notificacdo n°® 016 do Relatorio de Fiscalizag&o Inicial GEFIS n° 013/2011

ITEM C4: As instalacOes apresentam boas condicdes de trabalho. Caréncia de Informacoes

aos usuarios, devidamente afixadas, no gue concerne a tarifacdo, prioridades de atendimento e

outros itens previstos no CDC.

DETERMINACAO D4 INICIAL: A empresa devera providenciar e afixar_as_informacdes

solicitadas.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Placas Instaladas e exigéncias do CDC providenciado.

CONCLUSAO AGESAN: Determinacdes atendidas, conforme Figura 1.
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Figura 1: Identificagdo e CDC (GEFIS 038/2015)

5.2 Unidades Operacionais

5.2.1 Manancial/Captacdo — ACAP

Termo de Notificagdo n° 016 do Relatério de Fiscalizagao Inicial GEFIS n°® 015/2011

ITEM C1: A drea do manancial encontra-se em boas condicdes de manutencado e operacéo.

DETERMINACAO D1 INICIAL: Melhorar apenas o controle de entrada/acesso.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Reativada a cAmara de acesso.

CONCLUSAO AGESAN: Determinacdes atendidas, conforme Figura 2.

Figura 2: Portdo de acesso monitorado por cameras e abertura remota do portdo (GEFIS 038/2015)

Termo de Notificagdo n° 0138 do Relatorio de Fiscalizacdo Inicial GEFIS n° 0086/2013

ITEM 1: Outorga de Uso (Lei n° 9.433/97 - Art. 12°): Sim () Né&o ()




RECOMENDACAO 01 ACOMP.: Apresentar documento atualizado/em vigor.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Outorga apresentada. Portaria SDS n° 058/2009 com
vigéncia de 365 dias a partir de 04/09/2009.

CONCLUSAO AGESAN: Outorga vencida.

ITEM 2: Existe Licenca Ambiental: Sim () N&o (x) - N°:

RECOMENDACAO 02 ACOMP.: Apresentar documento atualizado/em vigor.

RESPOSTA CONCESSIONARIA: Nao apresentada

CONCLUSAO AGESAN: O Sistema continua sem a devida reqularizacdo perante o 6rgéo

ambiental competente.

5.2.2 Estagéo de Tratamento de Agua — ETA

Termo de Notificacdo n° 016 do Relatério de Fiscalizagao Inicial GEFIS n° 013/2011

ITEM C2: As instalacbes da ETA apresentam paredes e equipamentos com estado de

conservacao aguém do ideal. Produtos quimicos dispostos inadeqguadamente.

DETERMINACAO D2 INICIAL: Deverdo ser providenciadas melhorias na pintura de paredes e

equipamentos e inclusdo de placa sobre restricoes de uso, bem como gradeamento para isolar

estruturas. Melhorar acondicionamento de Produtos Quimicos.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Realizadas melhorias na acomodacdo para produtos

quimicos. Pinturas, obras, placas e equipamentos licitacdo com prazo de 180 dias (venceu em

15/07/2012).

CONCLUSAO AGESAN: Determinacdes referentes a pintura, placas e acomodacdo dos

produtos quimicos foram atendidas, conforme Figuras 3 e 4.

5. Estagdo de Tratamento de Sao Defende

-

Acesso restrito, somente pessoas autorizadas.




(GEFIS 038/2015)

Figura 4: Acomodacéo dos produtos quimicos (GEFIS 038/2015)

Termo de Notificagdo n° 0138 do Relatorio de Fiscalizagao Inicial GEFIS n° 0086/2013

ITEM 3: A ETA possui licenciamento do 6rgdo AMBIENTAL para funcionamento (Conama
237/97 Anexo 1)? Sim () Nao () - No:

RECOMENDACAO 03 ACOMP.: Apresentar Licenca ou requerimento.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Licenca ndo apresentada.

CONCLUSAO AGESAN: O Sistema continua sem a devida regularizacdo perante o 6rgédo

ambiental competente.

ITEM 15: O lodo langado pelos decantadores é disposto de forma adequada? Sim () N&o () -

Onde? R.: Disposto em vala de Mina (carvao).

RECOMENDACAO 05 ACOMP.: Apresentar licenca ou autorizacéio para esta disposicao.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Estd em estudo projeto para adequacdo do lodo, prazo
de 180 dias (venceu em 01/04/2014).

CONCLUSAO AGESAN: Prazo para elaboracdo do estudo de adequacdo do lodo venceu ha

mais de um ano, e a Licenca para disposicdo do lodo ainda nao foi apresentada.

ITEM 18: Os instrumentos possuem tampas (Resolugdo AGESAN n° 11 — Art. 15°)? Sim () N&o
)

RECOMENDACAO 06 ACOMP.: Providenciar a instalacdo de gradeamento nos equipamentos.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Gradeamento previsto na reforma que estd em

andamento.

CONCLUSAO AGESAN: Egquipamentos com grades de protecéo.




5.2.3 Reservatdrios - RATs

Termo de Notificagcdo n° 016 do Relatério de Fiscalizacdo Inicial GEFIS n° 013/2011

ITEM C3: As informacdes disponiveis guanto a propriedade e restricoes eram insuficientes.

DETERMINACAO D3 INICIAL: Todas as areas de reservacdo deverdio ser totalmente isoladas

através de cercas e cadeados e placas ou pinturas deverao identifica-las como de propriedade

da concessionaria € que o uso é restrito aos funcionarios, indicando as penas a que se

sujeitam os infratores. Melhorias nas pinturas sao recomendadas.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: As cercas, pinturas e cadeados estdo previstas na CP
001/2012 e solicita prazo de 180 dias (venceu em 15/07/2012). Solicita prazo de 60 dias para
instalacdo das placas (venceu em 26/10/2012).

CONCLUSAO AGESAN: A maioria dos reservatérios esta identificada e com placas de acesso

restrito, exceto os Reservatorios 09 e 14. Ja o Reservatdrio 12 estd com identificacdo incorreta.

Foi identificado também que o volume escrito nas placas de identificacdo precisa ser

atualizado, pois ndo correspondem com a capacidade de armazenamento real dos

reservatérios. Em relacdo ao isolamento dos reservatoérios, foi verificado que praticamente

todos estdo cercados e/ou murados e com cadeados nos portdo de acesso e nas tampas dos

reservatorios, exceto o Reservatério 07A que precisa de isolamento da tampa. Alguns

reservatorios necessitam de pintura e impermeabilizacdo, é o caso do Reservatério 02, 03, 04,

06, 07A, 07B e 10. Abaixo encontram-se imagens da situacdo dos reservatoérios (Figuras 5 a

19).

Reservatorio RO

Figura 5: Reservatério 00 + Reservatério Pulméo (GEFIS 038/2015)




Flgura8: Reservatorio 03 (GEFIS 038/2015)
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Figura 10: Reservatério ERAT 05 (GEFIS 038/2015)
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Figura 11: Reservatério 06 (GEFIS 038/2015)
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Figura 14: Reservatério 08A (GEFIS 038/2015)
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Figura 17: Reservatoério 10 (GEFIS 038/2015)
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Reservatério de Agua para Abastecimento Pablico - R 11

Volume: 100m*

Acesso restrito, somente Pessoas autorizadas.

Termo de Notificagdo n° 0138 do Relatério de Fiscaliza¢&o Inicial GEFIS n° 0086/2013

ITEM 9: A dgua de lavagem é medida/estimada e reaproveitada? Sim () Nao (x)

RECOMENDACAO 09 ACOMP.: Apresentar projeto/proposta ou justificativa.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: E techicamente e economicamente inviavel reaproveitar a

agua de lavagem.

CONCLUSAO AGESAN: Justificativa apresentada.

6.2.5 Estacdes de Recalque de Agua Tratada - ERAT’s

Termo de Notificagdo n° 0138 do Relatério de Fiscalizacdo Inicial GEFIS n° 0086/2013

Obs.: A Estacdo de Recalque do Picadao (ndo ativada), foi encontrada arrombada.

RECOMENDACAO 11 ACOMP.: Apresentar relatério sobre providéncias adotadas e

destino/planos para a unidade que foi construida e nunca operou.
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RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Foram retirados todos os eqguipamentos do local que fica

0 booster do picadao e levado ao almoxarifado para dar destino final ou para ser reaproveitado

em outra unidade da concessionaria.

CONCLUSAO AGESAN: Justificativa apresentada.

A equipe técnica vistoriou todas as Estacfes de Recalque / Booster como forma de

acompanhar o funcionamento do SAA (Figuras 20 a 27). Foi constatado um vazamento de

agua tratada na ERAT 09 (Figuras 28). E janelas danificadas com sinais de arrombamento da

ERAT 01. Esses problemas devem ser sanados.

Figura 21: Booster R05 (GEFIS 038/2015)
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Figura 22: Booster Caravaggio (GEFIS 038/2015)

Figura 24: ERAT 02 (GEFIS 038/2015)
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Sistema de Recalque de Agua Tratada - ERAT 05

Acesso restrito,

somente pessoas autorizadas.
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Figura 27: ERAT 09 (GEFIS 038/2015)
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6.2.6 Rede de Distribuigéo

Termo de Notificagdo n° 0138 do Relatorio de Fiscalizacéo Inicial GEFIS n° 0086/2013

ITEM 4: Existe cadastro atualizado da rede? Sim (x) Nao ()

RECOMENDACAO 13 ACOMP.: As plantas de todos os sistemas deverfo ser mantidas
afixadas nas respectivas paredes das Agéncias.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Foram retiradas para colocar em quadros.

CONCLUSAO AGESAN: Foi providenciado e afixado na parede.

Figura 29: Plata do sistema de Cricima (GEFIS 038/2015)

6.2.7 Estagéo de Tratamento de Esgoto

Termo de Notificacdo n° 0138 do Relatorio de Fiscalizacao Inicial GEFIS n° 0086/2013

ITEM 11: O operador produz relatérios de operacao? Sim () Nao (x)
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RECOMENDACAO 12 ACOMP.: Providenciar relatérios de controle e ocorréncias.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: O operador produz o Boletim Diario de Operacéo.

CONCLUSAO AGESAN: Determinacéo atendida.

Obs.: A Estacdo de Tratamento de Esgoto (ETE) e as Estacoes Elevatérias de Esqgoto (EEE)

foram visitadas como forma de acompanhar o funcionamento do SES. Foi verificado que a EEE

Santa Barbara estava inoperante no momento da vistoria visto gue as bombas estavam

desarmadas, conforme Figura 33. Imediatamente os funcionarios da concessionaria colocaram

em operacdo as bombas e o nivel da Elevatéria se normalizou. As Estacdes Elevatorias de

Esqgoto ndo possuem sistema de monitoramento automatizado, fazendo com gue as bombas

parem de funcionar o os operadores ndo ficam sabendo do problema de imediato, como

ocorreu. A concessionaria deve investir nesse sistema automatizado para melhorar a operacdo

e manutencao do SES.
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Figura 33: Estacdo Elevatéria de Esgoto Santa Barbara (GEFIS 038/2015)

6 CONCLUSOES GERAIS

Muitas melhorias foram feitas como forma de atender as recomendacdes feitas por esta

Agéncia. Mas ainda restam algumas nédo conformidades que precisam ser sanadas.

No caso do Sistema de Abastecimento de Agua, foi verificado que na ETA o turbidimetro

automatico estava queimado, um filtro estava desativado e ainda ndo ha licenca ambiental para

0 descarte do lodo. Falta identificacdo correta dos Reservatérios 09, 12 e 14; falta atualizar os

valores dos volumes dos reservatorios gue estdo escritos nas suas devidas placas de

identificacdo; falta cadeado na tampa do Reservatério 07A; e os Reservatorios 02, 03, 04, 06,

07A, 07B e 10 necessitam de impermeabilizacdo e pintura. Também foi identificado que a ERAT

9 apresentava vazamento em uma das bombas e que a ERAT 1 estava com sua protecao

danificada com sinais de arrombamento. Além disso, o Sistema ndo esta regularizado perante

0s 6rgaos ambientais competentes. Desta forma, o SAA precisa que as melhorias sejam

realizadas, para ndo prejudicar a qualidade da dgua fornecida a populacao.

Em relacdo ao Sistema de Esgotamento Sanitario, € necessario que a concessionaria invista

no sistema de monitoramento por telemetria, como vem fazendo com outros municipios, para
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melhorar sua operacdo e manutencao e para que extravasamentos ndo ocorram.

7 EQUIPE TECNICA

Jodo Luiz Junkes Coelho Eng. Luiza Kaschny Borges
Analista Técnico Gerente de Fiscalizacdo

RESPONSAVEL PELA ACAO DE FISCALIZACAO
DIRETORIA DE REGULACAO E FISCALIZACAO — DREF/AGESAN

Eng. Silvio César dos Santos
Diretor de Regulacéo e Fiscalizagéo
Diretor Geral, em exercicio
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